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Қа зір гі таң да жа һан дық эко но ми ка 2007–2010 жыл дар да-
ғы қар жы лық дағ да рыс тан әлем дік эко но ми ка лық дағ да рыс-
қа ауы сып, шиеле ні сіп ке ле ді. Әлем дік эко но ми ка ның мұн дай 
жағ дайға тап бо луы, ең ал ды мен ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың 
«дағ да ры сы нан» бо лып отыр. Бұл құ бы лыс тар әлем дік эко но-
ми ка лық жүйе нің нә зік ті гін көр се тіп, әлем дік эко но ми ка ның 
тұ рақ ты дам уын  қам та ма сыз ету жо лын да ха лы қа ра лық қауым-
дас тық тың бі рауыз дан ке лі сіл ген сая сат тың жүр гі зі лу қа жет ті-
гін ай қын дап бе ру де. 

Қар жы лық дағ да рыс сал да рын ең се ру де «G20 то бы» мен 
Ха лы қа ра лық ва лю та лық қор (ХВҚ) ма ңыз ды рөл ат қар ды. 
ХВҚ мү ше-мем ле кет тер ара сын да ғы ва лю та лық-не сиелік қа-
ты нас тар ды рет теу ге, олар дың ва лю та лық қиын шы лы ғы жағ-
да йын да қар жы лық кө мек көр се ту ге ар найы құ рыл ған, БҰҰ-
ның ма ман дан ды рыл ған ха лы қа ра лық ұйымы бо лып та бы ла ды 
[1]. ХВҚ БҰҰ-ның Брет тон-Вудс (АҚШ) Ха лы қа ра лық ва лю-
та-қар жы лық кон фе рен ция сын да құ ры лып, ұйым қаулы сы ның 
рө лін ат қа ра тын ке лі сім бап та ры қа был дан ды. 1944 жы лы құ-
рыл ған қор өз қыз ме тін іс жү зін де 1946 жыл дың ма мы рын да 
бас та ды [2]. Қор дың құ ры луы Брет тон-Вудс әлем дік эко но ми-
ка лық жүйесі нің қа лып тас уына әке ліп, оның не гі зі не ай нал ды.

Брет тон-Вудс жүйесі құ рыл ға ны нан бас тап, 1970 жыл дар-
ға де йін  ел дер дің әл-ауқа ты өсіп, әлем дік эко но ми ка ның жә не 
сау да ның қар қын ды дам уына әкел ді. Алай да, тех но ло гиялар-
дың да муы мен жа һан дық қар жы лық жүйесі нің күр де ле нуі 
ХВҚ кем ші лік те рін көр сет ті. ХВҚ қа был да ған тір кеулі ақ ша 
айыр бас жүйесі ес кір ді. Ғы лы ми-тех ни ка лық үде ріс нә ти же сін-
де ХВҚ өзі нің есеп теу ле рін де ҚААҚ (қа рыз алу дың ар найы құ-
қы ғы) ре зе рв тік құ ра лын ен гі зіп, 1973 жы лы тір кеулі айыр бас 
жүйесі нен бас тарт ты. Бұл әлем дік эко но ми ка ның құ был ма лы-
лы ғын арт ты рып, эко но ми ка лық өсу дің, сау да, ин вес ти циялар-
дың тұ рақ сыз ды ғы на ық пал ет ті. Ка пи тал, тауар қоз ға лы сы ның 
жиіле нуі мак роэко но ми ка лық ба қы лауды күр де лен дір ді [3].

Осы дан, көп те ген са рап шы лар ХВҚ құ ры лы мын ре фор ма лау 
қа жет ті лі гі ту ды де ген пі кір ге кел ді. Сауда, қар жы лық са ла ның 
қар қын ды дам уын ан қал мас үшін, ХВҚ өз құ ры лы мын жа ңар ту 
мақ са тын да бір ша ма ша ра лар ды жү зе ге асыр ды. Алай да, ма ман-
дар бұл ша ма лы өз ге ріс тер дің жет кі лік сіз ді гін ал ға тарт ты. ХВҚ-
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Ха лы қа ра лық ва лю та лық қор дың жа һан дық рет теу жүйе сін де гі рө лі

ын да кво та жүйесі нің әді лет сіз ді гі, оның әлем нің 
же тек ші ел де рі нің мүд де сі не қа рай жұ мыс іс теуі, 
ұйым ның ле ги тим ді лі гі не се нім сіз дік, кү мән кел ті-
ре ді. ХВҚ жә не Әлем дік банк бі рі ге оты рып, да му-
шы ел дер ге қа тыс ты ұсы ныс тар саяса тын жүр гі зіп 
отыр ды, мем ле кет тер өз де рі нің да му дең ге йіне 
қа ра мас тан осы ұсы ныс тар не гі зін де на рық та рын 
ашу ға мін дет тен ді. Бұл ба тыс тық кор по ра циялар-
дың ер кін кі ріп, жер гі лік ті өнер кә сіп тер өн ді рі сі-
нің жойыл уына де йін  алып кел ді. Мұ ның нә ти же-
сін де ел ішін де ке дей ші лік кү ше йіп , әлеу мет тік 
тең сіз дік ұл ғай ды. Сы наушы ма ман дар ХВҚ-ды 
әлем бо йын ша сау да барь ер ле рін жоя тын, өз де рі-
нің мүд де ле рін жүр гі зе тін, ба тыс тың бай ел де рі нің 
құ ра лы ре тін де қа рас ты ра тын бол ды. 

1990 жыл дар да Мек си ка, Ар ген ти на, Шы ғыс 
Азия, Ре сей де гі қар жы лық дағ да рыс тар дан ке-
йін  қор жұ мы сы на сын айтушы лар кө бе йіп , ре-
фор ма ның қа жет ті лі гі жиі айтыла бас та ды. ХВҚ 
ұсы ныс та ры ның кей бір жағ дайла рын да бұл 
мем ле кет те гі дағ да рыс ке рі сін ше кү ше йіп  кет ті 
[6]. Сын айтушы лар дың кө беюі нен ке йін , ХВҚ 
ХХІ ға сыр ба сын да ұс там ды сая сат жүр гізуіне 
ту ра кел ді. Қор ға де ген се нім ді лік жо ға ла бас-
тап, оның не сиелеу бағ дар ла ма ла ры сұ ра ныс тан 
қал ды. Мұ ның сал да ры нан ХВҚ жағ дайы ауыр-
лап, ре су рс та ры аза йып , жойыл уына ал ғы шарт-
тар жа сал ған бо ла тын.

Алай да, са рап шы лар дың пі кі рі ор тақ бол ды: 
эко но ми ка лық жә не қар жы лық тұ рақ ты лық қа 
жа уап  бе ре тін жа һан дық ха лы қа ра лық инс ти-
тут тың қа жет ті лі гі бар. Ал ды мен, инс ти тут ты 
ре фор ма лау қа жет ті гі 2008 жыл дың қар жы лық-
эко но ми ка лық дағ да ры сы ұйым ның әл сіз тұс та-
рын көр сет ке ні нен ке йін , кө рі ніп, өзек ті лі гі арт-
ты. ХВҚ ре фор ма сы ның бас та ма сын «G20 то бы» 
кө тер ді. Бү гін де «G20 то бы» – әлем хал қы ның ¾ 
бө лі гі өмір сү ре тін, әлем дік ЖІӨ 90% өн ді ріп, 
әлем дік сау да ның 80% жү зе ге асы ра тын, ЕО пен 
әлем нің ең ық пал ды 19 мем ле ке тін бі рік ті ре тін, 
бей фор мал ды ха лы қа ра лық ұйым [10]. 

«G20 то бы ның» сам мит те рі жа һан дық рет-
теу жүйе сін қайта қа рау қа жет ті гі нен, жи на лып 
қал ған, шиеле ніс кен жа һан дық проб ле ма лар ды 
ше шу мақ са тын да ұйым дас ты ры лып, ха лы қ - 
а ра лық эко но ми ка лық инс ти тут тар дың әлем нің 
қар жы лық рет теу функ цияла рын қайта бө лу ді 
қа рас ты ра тын бол ды. 

Қар жы лық дағ да рыс ХВҚ мен «G20 то бы-
ның» ал ды на бір не ше ма ңыз ды мә се ле лер қой-
ды: бі рін ші ден, олар инс ти ту ционал дық ор та ны 
құ ру, екін ші ден, әлем дік ва лю та лық дис ба ла нс-
ты жо йып , әлем дік эко но ми ка ның тұ рақ ты лы-
ғын қа лып тас ты ра тын құ рал дар ды та бу. 

«G20 то бы» мен ХВҚ ұзақ мер зім ді тұ рақ-
ты лық ты ұс тап тұ ру да, сон дай-ақ, жа һан дық 
масш таб та ғы қа уіп-қа тер мен кү ре су де әлем дік 
қауым дас тық ты бі рік ті ру де ше шу ші рөл ат қа-
ра тын мүм кін ді гі бар. Қа зір гі таң да, ХВҚ-дың 
жа һан дық рет теу жүйе сін де үй лес ті ру ге қа ты са 
ала тын проб ле ма лар ға ке ле сі лер ді жат қы зу ға 
бо ла ды: ке дей ші лік, ха лық тың та быс алу дең-
гейі нің ал шақ ты ғы, жер дің жы лы нуы, та би ғи 
ре сурс қор ла ры ның азаюы, эпи де миялар, ха лық 
са ны ның өсуі, со ны мен қа тар, гу ма ни тар лық, 
тех но ген ді, әлеу мет тік, сти хиялы апат тар.

Еуро па ел де рі ХВҚ қыз ме тін де ерек ше ма-
ңыз ды рөл ат қа рып ке ле ді. ЕО же тек ші ел де рі 
ұйым да үл кен дауыс қа ие. ЕО мү ше-ел де рі нің 
кво та сы 30,3% құ рай ды, бұл ХВҚ-дың жүр гі зіп 
жат қан эко но ми ка лық саяса ты на ық пал ету ге 
мүм кін дік бе ре ді [1]. Еуро па лық ел дер Қор дың 
ірі ак ционер ле рі бо лып та бы ла ды, со ны мен бір-
ге, ұйым ның өкім ші-ди рек то ры, яғ ни же тек ші-
сі не дәс түр лі түр де еуро па лық тар ды та ға йын-
дай ды.

ХВҚ, өз ке зе гін де, Еуро па ның әлем нің да-
мы ған айма ғы ның бі рі не ай нал ды ру да ма ңыз ды 
рөл ат қар ды. Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс тан ке-
йін , Брет тон-Вудс қар жы лық жүйесі еуро па лық 
ел дер дің эко но ми ка лық жағ да йын  қайта қал пы-
на кел ті ру де бас ты фак тор лар дың бі рі бол ды. 
Ха лы қа ра лық Қайта құ ру жә не Да му Бан кі мен 
Ха лы қа ра лық Ва лю та лық Қор дың кө ме гі мен 
Еуро па ел де рі қа жет ті кре дит тер ді алып, құл ды-
ра ған эко но ми ка ла рын кө те ре ал ды. ХВҚ Еуро-
па үшін ма ңыз ды ха лы қа ра лық ва лю та лық-не-
сиелік қа ты нас тар дың ор та лы ғы на ай нал ды. Бұл 
ке зең де ХВҚ-дың бас ты мүд де сі тө лем ба ла нс-
та рын рет ке кел ті ріп, не сиелер ді жет кі зіп оты ру 
еді [5]. Бар лық дер лік ба тыс еуро па лық мем ле-
кет тер де жо ғар ғы қар қын ды эко но ми ка лық өсу 
ұзақ мер зім ге сақ тал ды. 1980 жыл дар ға де йін  
ХВҚ ба сым жағ дайда Еуро па ел де рін не сиелен-
ді ріп тұр ды. 1990 жыл дар дың ба сын да шы ғыс 
еуро па лық мем ле кет тер дің жос пар лы эко но ми-
ка дан на рық тық эко но ми ка ға ауыс уына бай ла-
ныс ты, ХВҚ қыз ме ті не сұ ра ныс пай да бо лып, 
кө ме гі не жү гін ді. ХВҚ өт пе лі эко но ми ка лы ел-
дер ді не сиелен ді ріп, қа жет ті тех ни ка лық кө мек-
пен қам та ма сыз етіп, қар жы ми ни стр лік те рі мен 
ор та лық банк те рі не бі лік ті ма ман дар ды жет кі зіп 
отыр ды. ЕО да му та ри хы ба ры сын да ХВҚ еуро-
па ке ңіс ті гін де ва лю та лық-қар жы лық рет теу ді 
жүр гі зіп кел ді. ЕО ел де рі нің эко но ми ка лық үй-
лес ті ру жұ мыс та ры ның нә ти же сін де ор тақ нор-
ма лар, ере же лер, еуро па лық эко но ми ка ла ры ның 
функ ция лау стан дарт та ры қа был дан ды, жа ңа тұ-
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рақ ты «еуро» – ва лю та сы құ рыл ды. ЕО-тың әрі 
қа рай ке ңеюіне ба за қа лып тас ты.

ХВҚ қар жы дағ да ры сы нан ке йін  де еуроин-
тег ра циялық үде рі сі ке зін де қар жы лық қиын-
дық тар ға ду шар бол ған Еуро па ел де рі не кө ме гін 
жал ғас ты рып ке ле ді. 2009 жыл дан бе рі Гре ция, 
Ис па ния се кіл ді бір қа тар еуро па лық ел дер дің 
қа рыз дық проб ле ма ла ры өзек ті бо лып отыр [5]. 
ЕО мен ХВҚ-дың жұ мыс та ры на қа ра мас тан, бұл 
ел дер дің эко но ми ка ла ры ауыр қал пын да қа лып, 
ре цес сия лық үр діс тер жү ріп жа тыр. 

Де ген мен, ЕО ел дер эко но ми ка ла ры ның са-
па лық құ рам да сы, он да ғы әлем дік эко но ми ка-
лық жә не ва лю та лық-қар жы лық жүйе лер де гі 
еуро ның ре зе рв тік ва лю та есе бін де жү руі, әлем-
дік эко но ми ка мен қар жы саяса тын да ғы ЕО ық-
па лы «G20 то бын да» да же тек ші рөл ді ал уына 
жағ дай жа сап отыр [8]. ЕО-тың «G20 то бын да-
ғы» ор тақ мүд де сі қар жы лық жүйе нің ха лы қ - 
а ра лық рет теу ді кү шейту, эко но ми ка лық өсу ді 
ын та лан ды ра тын қар жы сек то ры ның тиім ді лі гін 
арт ты ру, жұ мыс орын да рын ашу, бә се ке лес тік ті 
арт ты ру ды көз дейді [9]. Бұ дан жа һан дық рет теу 
жүйе сін де ба тыс ел де рі нің ор ны ерек ше бо ла ты-
нын кө ру ге бо ла ды.

Дағ да рыс әлем дік эко но ми ка ны, қар жы лық 
на рық тар ды әл сі ре тіп, әлем дік қауым дас тық қа 
жа һан дық қар жы лық жүйені тү бе гей лі ре фор-
ма ға кі ріс уіне әкел ді. Қа лып тас қан жағ дай ХВҚ-
дың қыз ме ті не жа ңа ша көз қа рас та ныт ты. «G20 
то бы» әлем дік қауым дас тық тың ХВҚ ре фор ма-
сын жә не жал пы қар жы лық жүйе нің ре фор ма-
сын жүр гі зе тін бас ты фо рум ға ай нал ды. 2008 
жыл дың 15 қа ра ша сын да Ва ши нг тон қа ла сын да 
«G20 то бы ның» сам ми ті бол ды, он да ал ғаш рет 
қа ты су шы мем ле кет тер дің жә не үкі мет те рі нің 
бас шы ла ры қа тыс ты. Сам мит тің бас ты та қы ры-
бы – әлем дік қар жы лық на рық тың, қар жы лық 
жа уап кер ші лік тің жә не тұ рақ ты рет теу дің мөл-
дір лі лі гін жо ға ры ла ту бол ды.

Сам мит тің нә ти же сін де мем ле кет бас шы ла-
ры қар жы лық на рық тар дың кө лең ке лі лі гін тө-
мен де ту, ақ па рат тар дың ашық ты ғы, рет теу дің 
тұ рақ ты жә не ба ла ма лы лы ғын қам та ма сыз ету, 
ба қы лау мен тәуе кел дер ді бас қа ру ды да мы ту, 
рет теу ші ор ган дар дың ха лы қа ра лық ын ты мақ-
тас ты ғын да мы ту, ха лы қа ра лық қар жы лық инс-
ти тут тар дың ре фор ма лау жұ мыс та ры ның қа жет-
ті гі жө нін де ке лі сім ге кел ді.

Бұ дан бы лай инс ти тут тар дың реор га ни за-
циясы әлем дік эко но ми ка да ғы күш тер дің бө лі-
ні сі не сай жү руі қа жет. Да му шы ел дер өз де рі-
нің мүд де ле рін біл ді ру ге мүм кін дік те рі бо ла ды. 
Әлем дік эко но ми ка ның қал пы на келуін , он да ғы 

қар жы лық на рық тар ды рет теу ді тиім ді рек ба-
ғы ты на әке ле тін ша ра лар ды қам ти тын жос пар 
ке лі сіл ді. Қо ры тын ды құ жат та, со ны мен бір ге, 
кре дит тік агент тік тер дің қыз ме тін рет тейт ін, 
бух гал тер лік есеп тер дің стан дарт та рын жа қын-
да та тын, қар жы лық заң на ма лар ды кү шейту жә-
не ХВҚ-ына қар жы лық тұ рақ ты лық ты қал пы на 
кел ті ру үшін ар найы ре су рс тар мен жа уап кер-
лік тер ді жүк тейт ін ке лі сім дер бел гі лен ді [1].

«G20 то бы ның» сам ми ті ХВҚ ре су рс та рын 
кө бейт уіне мүм кін дік бер ді. Қор дың саяса ты на 
да өз ге ріс тер ен ді. ХВҚ жа ңа икем ді кре дит тік 
ли нияла рын ашып, тиім сіз бағ дар ла ма ла ры нан 
бас тарт ты. ХВҚ қыз ме тін де гі өз ге ріс тер ге қа-
рап, да му шы ел дер дің Қор ға де ген қа ты на сы 
дұ рыс та лып, жа ңа жұм сар тыл ған кре дит тік бағ-
дар ла ма лар ды Мек си ка, Поль ша мем ле кет те рі 
пай да ла на бас та ды.

2009 жы лы әлем нің «же тек ші 20 эко но ми-
ка лы елі» ке зек ті сам мит ті Лон дон қа ла сын да 
өт кіз ді. Бұл жы лы дағ да рыс қар қы ны бә сең дей 
қой ға ны мен, те рең деп, ке ңейе түс ті. Сам мит тің 
күн тәр ті бін де бес бас ты мә се ле тұр ған бо ла тын: 
қар жы лық на рық тар дың жұ мы сын ба қы лау, эко-
но ми ка лық өсу ді ын та лан ды ру, ха лы қа ра лық 
қар жы лық инс ти тут тар ды ны ғайту, бү кі лә лем-
дік сау да ны қол дау, ке дей ел дер ге кө мек. Сам-
мит тің нә ти же сін де ХВҚ-ының қар жы лық жә не 
функ ция лық мүм кін дік те рі ке ңей ді. Оған мо ни-
то ринг тік функ ция лар жүк те ліп, оның ба қы лау 
құ рал да рын же тіл дір ді. Пі кір ал ма су со ңын да 
қар жы лық жүйені ны ғайту, ха лы қа ра лық қар-
жы лық жүйе ар қы лы қа жет ті ре су рс тар ды бө лу 
жа йын да екі жақ ты дек ла ра циялар қа был дан ды. 
Сон дай-ақ, ХВҚ-дың ал ғаш қы об ли га цияла рын 
эмис сия лайтынын мә лім де ді. Ин вес тор-мем ле-
кет тер үшін об ли га циялар стан дарт ты қа рыз дар-
дың аль тер на ти ва сы ре тін де ше тел дік ре зе рв тік 
ак тив тер бо ла ала ды. ХВҚ-ының күн тәр ті бін де-
гі ма ңыз ды мә се ле ле рі нің бі рі Қор да ғы дауыс-
тар дың қайта қа рас ты руы қал ды. 2009 жыл дың 
қыр күйек айын да Питт сбург те өт кен «G20 то бы-
ның» сам ми тін де кво та лар ды қайта қа рас ты ру 
мә се ле сі кө те ріл ді, он да да му шы ел дер ге қо сым-
ша 5% бө ліп, олар дың ұйым ішін де гі ық па лын 
жо ға ры ла ту мақ сат етіл ген бо ла тын [4]. 

Се бе бі, ХВҚ-ының жа һан дық рет теу жүйе-
сін де проб ле ма лар ды шешуіне тиім ді қа ты суы 
ті ке лей ұйым ішін де гі дауыс тар са ны ның әділ 
үлес тір іл генін де бо лып отыр.

Жыл са йын ғы G20 то бы ның жи на лыс та рын-
да күн тәр ті бі не қойыл ған бас ты мә се ле лер дің 
он ды ғы на кі ре тін ХВҚ ре фор ма сы бо ла тын. 
Алай да, Қор дың ре фор ма сы бір ор ны нан жыл-
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Ха лы қа ра лық ва лю та лық қор дың жа һан дық рет теу жүйе сін де гі рө лі

жуы ұзақ мер зім ді алып отыр. Әсі ре се, ХВҚ 
«кво та ла ры ның 14-ші тү зе ту лер» мә се ле сі 2010 
жы лы Қор дың ди рек тор лар ке ңе сін де ше шім қа-
был да нып, ХВҚ Жар ғы сы на сәй кес қа ты су шы-
мем ле кет тер дің көп ші лі гі ра ти фи ка цияла ға ны-
мен, ұйым ның бас ты ак ци оне рі – АҚШ әлі күн ге 
де йін  бе кіт кен жоқ. 

Егер бұл кво та лар дың қайта тү зе ту ле рі то-
лық бе кі ті ле тін бол са, ХВҚ ка пи та лы екі есе 
өсе ді. Яғ ни, мү ше-мем ле кет тер кво та ның жа ңа 
қа рас ты рылуына қа рай, қо сым ша жар на са ла тын 
мін дет те ме ала ды. 

Ха лы қа ра лық ва лю та лық қор да дауыс са-
ны ның «та ра зы лан ған» қа ғи да сы жұ мыс іс тей-
ді, ше шім дер тең дауыс тар кө ле мі мен емес, ірі 
«до нор лар»-дың ба қы лауы мен қа был да на ды. 
Әдет те, Бас қа ру шы лар Ке ңе сін де ше шім дер қа-
ра пайым дауыс тың көп ті гі мен (жар ты сы нан кем 
емес), ал ма ңыз ды, опе ра тив ті, ст ра те гиялық 
си пат ты мә се ле лер ді қа рас тыр ған да, – «ар найы 
көп тік пен» (сәй ке сін ше, мү ше-ел дер дің 70% не-
ме се 85% дауыс) қа был да на ды. Ба тыс тың же тек-
ші ел де рі нің мүд де ле рі не қа рай, қа зір гі Жар ғы да 
ХВҚ-дың құ рылуын да то ғыз ға қар сы 53 сұ рақ 
бел гі лен ген. 1970 жә не 1980 жыл дар да ғы АҚШ 
пен Еуро па лық Одақ (ЕО) дауыс та ры ның са-
лыс тыр ма лы сал ма ғы ша ма лы азай ға ны на қа ра-
мас тан, олар мак си мал ды көп тік ті (85%) қа жет 
ете тін Қор дың тү йін ді ше шім де рін қа рауда ве то 
құ қы ғын пай да ла на ала ды [14].

АҚШ пен ба тыс альян сы ның сом ма сы 50% 
аса дауыс қа ие, яғ ни, Қы тай, Үн діс тан, Ре сей, 
Ла ти но аме ри кан дық жә не ис лам мем ле кет тер-
дің дауыс та ры ның жиын тық та ры нан ба сым. Бұ-
дан, ал ғаш қы лар ше шім қа был дау да мо но по лия-
лық рөл ат қа ра ды. Егер ма ңыз ды ст ра те гиялық 
мә се ле лер, со ның ішін де, ХВҚ-ды ре фор ма лау 
сұ рақ та ры қоз ғал ған кез де, тек АҚШ-да ве то құ-
қы ғы бар (15%-дан жо ға ры) [14].

Егер ұйым ішін де гі үлес тер ді қайта қа рас ты-
ра тын бол са, АҚШ ве то құ қы ғы нан айыры лып, 
БРИКС ел де рі нің Қор дың ст ра те гиялық ше шім 
қа был да уын да ық па лы өсе ді де ген сөз. Қа зір гі 
кү ні БРИКС үле сі 11,5%-ды құ рай ды. БРИКС 
ел де рі нің әлем дік ЖІӨ-нің 31%-ын ала ты нын 
ес ке ре тін бол сақ, бұл Қор да ғы үле сі тым аз еке-
нін бай қауға бо ла ды.

ХВҚ ре фор ма сы ның жү руі осы кво та лар ды 
рет теу ден бас та ла ты ны анық бо лып отыр. Егер 
14-ші кво та лар дың қайта қа рас ты ры луы бе кі ті-
ле тін бол са, кво та лар ды есеп тейт ін жа ңа фор му-
ла ға бай ла ныс ты, жа һан дық рет теу жүйе сін де гі 
мә се ле лер дің ше ші мі өз ге ріс та ба ды. Мы са лы, 
Ук ра ина ға 17,5 мл рд. долл. не сиесі бо йын ша 

ХВҚ ди рек тор лар дың ше ші мі оң бол мас па еді. 
Бұ ның ас та рын да Ук ра ина ның Ре сей ге 3 мл рд. 
дол лар кө ле мін де гі қа ры зы, жә не та ғы бас қа ха-
лы қа ра лық қа ты нас тар да ғы мә се ле лер де гі ше-
шім дер бас қа ша бо лар ма еді [9].

Әр бес жыл са йын  қа рас ты ры ла тын кво та лар-
дың тү зе ту ле рі 2015 жыл дың 31 жел тоқ сан кү-
нін де «кво та лар дың 14-ші қайта қа рас ты рылуы - 
н ың» өз кү ші не ену мер зі мі аяқ та ла ды. Жа ңа 2016 
жыл дан бас тап, «кво та лар дың 15-ші қайта қа рас-
ты ры луы» бас та луы қа жет бо ла ды. Бұл үр діс тер 
ХВҚ ре фор ма сы ның жағ да йын  шиеле ніс ті ріп жі-
бе ре ді. Кво та лар ды есеп тейт ін жа ңа фор му ла ның 
да қа был да нуы ше ге рі ліп, ХВҚ ре фор ма сы ның 
мер зі мі та ғы ұза ра тын бо ла ды.

Біз дің пі кі рі міз ше, мұн дай үр діс тер сал да-
ры ның екі сце на рийі бол мақ. Бі рін ші сі, әлем дік 
эко но ми ка да жа һан дық мә се ле лер ді үй лес ті ру-
де АҚШ өз ық па лы нан айы рыл ғы сы кел ме се, 
ХВҚ ре фор ма сы ның ше ге рілуіне ын та лы бо лып 
оты ра ды. Екін ші сі, БРИКС ел де рі «БРИКС жа-
ңа да му бан кі» жә не «Инф ра құ ры лым дық ин-
вес ти циялар Азия бан кі» ар қы лы жұ мыс жа сап, 
әлем дік эко но ми ка да өз саяса тын жүр гі зе тін бо-
ла ды. Екін ші сце на рий он сыз да бас та лып кет ті. 
АҚШ түп кі лік ті ұтым сыз жағ дайда қал мас үшін, 
ХВҚ ре фор ма сы баяу да бол сын, ат са лы суы қа-
жет. Ба тыс тың да мы ған мем ле кет те рі мұ ны оң 
ба ға лайтыны анық. БРИКС мем ле кет те рі нің жа-
ңа ха лы қа ра лық қар жы лық инс ти ту ты на «ХВҚ-
дың ба ла ма сы» де ген ба ға сын бер ген әлем дік са-
рап шы лар да жоқ емес. 

Ха лы қа ра лық ва лю та лық-қар жы лық жүйе-
сін де 70 жыл дық та ри хы бар ХВҚ-дың тә жі ри-
бе сі жо ғал мауы ке рек. Әлем дік эко но ми ка лық 
дағ да рыс пен кү ре су ге да йын  бо луы үшін, ХВҚ-
ының ре фор ма сы бір орын нан жыл жуы қа жет.

ХВҚ ре фор ма сы ның ке ле ше гі нің ал ғы шар ты 
ре тін де 2015 жыл дың 30 қа ра ша сын да Қы тай дың 
«юань» ва лю та сы SDR қор жы ны на қо сылуын  
айтуға бо ла ды. Бұл юань рес ми әлем нің 5-ші 
ре зе рв тік ва лю та сы на ай нал ды де ген сөз. Қы-
тай бұ рын нан осы ған мүд де лі бол ған. Алай да, 
ХВҚ юань нің ер кін кон вер та цияға түс пейтіні не 
бай ла ныс ты, ва лю та лық қор жын ға қос пай кел-
ген. 2014 жы лы сырт қы сау да-сат тық тың 25%-ы 
юань мен жа са лып, 2015 жы лы бұл көр сет кіш та-
ғы 5%-ға өс кен [11]. Қы тай ва лю та сы ның ХВҚ 
ва лю та лық қор жы ны на қо сы луы ХВҚ ре фор ма-
сы на бет бұ рыс бо ла ды де ген се нім біл ді ре ді. 

Әлем дік эко но ми ка да ғы жа һан дық мә се ле-
лер ді үй лес ті ру ме ха низ мі не ті ке лей қа ты су-
шы Қар жы лық Тұ рақ ты лық Ке ңе сі (Financial 
Stability Board, FSB) бо лып та бы ла ды. Бұл инс ти-
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тут 2009 жы лы Лон дон қа ла сын да өт кен сам ми-
ті ба ры сын да Қар жы лық Тұ рақ ты лық Фо ру мы-
ның (1999 жыл дан бе рі жұ мыс іс те ді) не гі зін де 
құ рыл ды. Ұйым ның не гіз гі мақ са ты на әлем дік 
қар жы лық тұ рақ ты лық тың әл сіз тұс та рын анық-
тап, осы са ла да ба қы лау жә не рет теу саяса тын 
ұс тан уын  айтуға бо ла ды [12].

Бас тап қы да ҚТК-нің функ цияла ры өз ге 
ұйым дар дың қыз мет те рі мен ұқ сас бо ла тын. Мә-
се лен, ХВҚ-ының эко но ми ка лық ко ми тет те рі 
дағ да рыс тың мер зі мі мен масш та бын бол жай 
ал ма ған ды ғы нан сын ға алы нып, бұл функ цияны 
G20 то бы өз ал ды на қой ған мін дет тер ді орын-
дайт ын ат қа ру шы ор ган ре тін де та ға йын дал ған 
ҚТК-іне бе ріл ді. ҚТК құ зі рет ті лі гі не ман дат қа 
сәй кес, ХВҚ-ының мак роп ру ден ция лық қа да ға-
лау функ циясы өт ті. Со ны мен қа тар, Қар жы лық 
Тұ рақ ты лық Ке ңе сі «кө лең ке лі» банк жүйесі не 
әсер ету ші ша ра лар ды анық тайт ын функ ция лар, 
он да ғы де ри ва тив тер на ры ғы (ағыл шын ті лі нен, 
derivative – шарт, конт ракт) мен қар жы лық ақ па-
рат тар дың айыр ба сын ұйым дас ты ру қыз ме ті мен 
де айна лы са тын бол ды [13].

Қар жы лық Тұ рақ ты лық Ке ңе сі нің эко но ми-
ка лық рет теу жә не қар жы лық қа да ға лау қыз ме ті 
саяса ты на кі ре тін ке ле сі функ ция лар ХВҚ-ының 
жа һан дық рет теу жүйе сін де гі ор нын көр се тіп, 
жа ңа рө лін анық тай тү се ді. ҚТК-інің мұн дай 
функ цияла ры на «ха лы қа ра лық қар жы лық ұйым-
дар дың рө лі мен олар дың қа да ға лау мен рет-
теу ге қа ты су да ғы ма ңы зын анық тау», «ұлт тық 
эко но ми ка ны рет теу ші инс ти тут тар мен ха лы қ - 
а ра лық қар жы лық ұйым дар дың өза ра әре ке тін 
үй лес ті ру» кі ре ді.

Жа һан дық рет теу де гі қар жы лық рет теу дің 
ре фор ма сы ха лы қа ра лық қар жы лық инс ти тут-

тар дың бас ты мә се ле сі бо лып отыр. Ал Ке ңес тің 
мұн да ғы рө лі ар тып ке ле ді.

Қар жы лық дағ да рыс тың сал да ры нан қар жы-
лық рет теу мен тұ рақ ты лық ты қам та ма сыз ету ге 
жа уап ты ха лы қа ра лық ұйым дар дың қыз ме ті кү-
шейт іл ді. Ха лы қа ра лық қауым дас тық жа һан дық 
инс ти тут тар ды ре фор ма лау қа жет ті гін мо йын-
дап, жа ңа қа уіп-қа тер лер ал дын да ха лы қа ра лық 
ын ты мақ тас тық ты ны ғайту ке рек ті гі не көз жет-
кіз ді. ХВҚ құ рыл ға ны нан бе рі жа һан дық рет-
теу жүйе сін де түр лі си пат та ғы дағ да рыс тар ды 
өт кер ге ні мен, олар ды рет теу де гі қыз ме ті тиім ді 
бо ла бер ме ді. Ұйым ның жүр гіз ген саяса ты үне мі 
сын ға ұшы рап, жа са ған ша ра ла ры не сиеле ну ші 
мем ле кет тер дің эко но ми ка лық мә се ле ле рін ке рі-
сін ше күр де лен ді ріп, ха лы қа ра лық аре на да Қор-
ға де ген се нім ді лік тө мен деп отыр ды. Алай да, 
2008-2010 жыл дар да бас тал ған ре фор ма лар дың 
кө ме гі мен ХВҚ саяса ты ның өз ге руі, оның жа-
һан дық рет теу де гі жа ңа рө лі әлем дік қауым дас-
тық үшін қа жет ті бе дел ді ұйым ға қайта айна лу ға 
мүм кін ді гі бар. Әлем дік эко но ми ка ның қа зір гі 
шиеле ніс кен жағ да йын да жа ңа эко но ми ка лық 
қа лып қа бейім де ліп, жа һан дық қа уіп-қа тер лер ге 
тө теп бе ре ала тын әлеуе тін тиім ді пай да ла ну қа-
жет. ХВҚ ал дын да мү ше-мем ле кет тер дің қа рыз-
дық мә се ле ле рі, ке дей ші лік, та быс тың тең сіз ді гі 
се кіл ді проб ле ма лар әлі де өзек ті. Әлем дік эко-
но ми ка ның да му қар қы ны ның тө мен деуі мен 
қа тар жа һан дық мә се ле лер мен кү ре су жо лын да 
«G20 то бы» жә не жа һан дық рет теу ге қа ты су шы 
ха лы қа ра лық инс ти тут тар дың ішін де, Ха лы қ - 
а ра лық Ва лю та лық Қор дың ма ңыз ды лы ғы тек 
ар та ды. Жа һан дық рет теу жүйесі нің да муы «G20 
то бы» мен ҚТК, ХВҚ қа был да ған ше шім де рі не 
бай ла ныс ты жү ре тін бо ла ды. 

Әде биет тер

1 Бо ро ду ли на Л.П. Меж ду на род ные эко но ми чес кие ор га ни за ции // Ма ги стр. – 2012. – 366 с.
2 Ава гян Г.Л., Веш кин Ю.Г. Меж ду на род ные ва лют но-кре дит ные от но ше ния // Ма ги стр. – 2012. – 703 с.
3 Бо га ту ров А.Д., Авер ков В.В. Ис то рия меж ду на род ных от но ше ний 1945–2008 // Ас пект пресс. – 2010. – 520 с.
4 Franz Spiegel J. The G-20 and the IMF revisited: reforming global economic governance // Webster University. – 2010. – 

128  p.
5 Зуев В.Н. Гло баль ное эко но ми чес кое ре гу ли ро ва ние // Ма ги стр. – 2012. – 574 с.
6 Фонд «Бю ро эко но ми чес ко го ана ли за». Ре фор ми ро ва ние ми ро вой фи нан со вой ар хи тек ту ры: роль МВФ и ин те ре сы 

Рос сии. – 2000. – 28 с.
7 Смыс лов Д.В. Ре фор ми ро ва ние Меж ду на род но го ва лют но го фон да: проб ле мы и ре ше ния. Ре гу ля тив ные ас пек ты // 

День ги и кре дит. – 2012. – № 1. – 43 c.
8 Груп па двад ца ти и ЕС // http://www.alleuropa.mgimo.ru/gruppa-dvadtsati-i-evropeyskiy-soiuz
9 Ка та со нов В. Сам мит G20 и судь ба МВФ. – 17.11.2015 // http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1447743480
10 About G20. – 27.11.2015 // http://www.g20.org/English/aboutg20/index.html
11 IMF’s Executive Board Completes Review of SDR Basket, Includes Chinese Renminbi. Press Release No. 15/540. – No-

vember 30, 2015 // http://www.imf.org/external/np/sec/pr/2015/pr15540.htm



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №1 (73). 2016172

Ха лы қа ра лық ва лю та лық қор дың жа һан дық рет теу жүйе сін де гі рө лі

12 Charter of the Financial Stability Board – June 2012 // http://www.fsb.org/wp-content/uploads/FSB-Charter-with-revised-
Annex-FINAL.pdf 

13 Силь вест ров С.Н. Со вет по фи нан со вой ста биль ности как чет вер тая опо ра гло баль ной фи нан со вой сис те мы / Вест-
ник Фи нан со во го уни вер си те та, 2014. – № 6. – 84 с.

14 Деева М.В. Роль МВФ в фи нан со вой сис те ме ми ра: По ли ти чес кие из ме ре ние ми ро вых фи нан со вых кри зи сов. – 27 
июля 2013 // http://rusrand.ru/analytics/rol-mvf-v-finansovoj-sisteme-mira

References

1 Bo ro du li na L.P. Mezh du na rod nye jeko no mi ches kie or ga ni za cii // Ma gi str. – 2012. – 366 s.
2 Ava gjan G.L., Vesh kin Ju.G. Mezh du na rod nye va ljut no-kre dit nye ot no she nija // Ma gi str. – 2012. – 703 s.
3 Bo ga tu rov A.D., Aver kov V.V. Is to rija mezh du na rod nyh ot no she nij 1945–2008 // As pekt press. – 2010. – 520 s.
4 Franz Spiegel J. The G-20 and the IMF revisited: reforming global economic governance // Webster University. – 2010. – 

128  p.
5 Zuev V.N. Glo bal’ noe jeko no mi ches koe re gu li ro va nie // Ma gi str. – 2012. – 574 s.
6 Fond «Bju ro jeko no mi ches ko go ana li za». Re for mi ro va nie mi ro voj fi nan so voj ar hi tek tu ry: rol’ MVF i in te re sy Ros sii. – 

2000. – 28 s.
7 Smys lov D.V. Re for mi ro va nie Mezh du na rod no go va ljut no go fon da: prob le my i re she nija. Re gu lja tiv nye as pek ty // Den’ gi 

i kre dit. – 2012. – № 1. – 43 c.
8 Grup pa dvad ca ti i ES // http://www.alleuropa.mgimo.ru/gruppa-dvadtsati-i-evropeyskiy-soiuz
9 Ka ta so nov V. Sam mit G20 i sud’ ba MVF. – 17.11.2015 // http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1447743480
10 About G20. – 27.11.2015 // http://www.g20.org/English/aboutg20/index.html
11 IMF’s Executive Board Completes Review of SDR Basket, Includes Chinese Renminbi. Press Release No. 15/540. – No-

vember 30, 2015 // http://www.imf.org/external/np/sec/pr/2015/pr15540.htm
12 Charter of the Financial Stability Board – June 2012 // http://www.fsb.org/wp-content/uploads/FSB-Charter-with-revised-

Annex-FINAL.pdf 
13 Sil’vestrov S.N. Sovet po finansovoy stabil’nosti kak chetvertaya opora global’noy finansovoy sistemy / Vestnik Finanso-

vogo universiteta, 2014. – # 6. – 84 s.
14 Deeva M.V. Rol’ v finansovoy sisteme mira: Politicheskie izmerenie mirivyh finansovyh krizisov. – 27 iulya 2013 // http://

rusrand.ru/analytics/rol-mvf-v-finansovoj-sisteme-mira


